### V. DE CONFESSIOE.

Quomodo simpliciores de ea erudiendi  
15] sint.

16] *Quid est confessio?*  
Responsio.

Confessio duo comprehendit: unum est peccata confiteri, alterum est absolutionem sive remissionem a confessionario sive praecone evangelii accipere, tamquam ab ipso Deo, et non dubitare, sed firmiter credere peccata per illam absolutionem coram Deo in coelo remissa esse.

17] *Quae peccata sunt confitenda?*  
18] Responsio.

Coram Deo omnium peccatorum reos nos sistere debemus, etiam eorum, quae nobis sunt abscondita, sicut in Oratione Dominica facimus. Coram ministro autem debemus tantum ea peccata confiteri, quae nobis cognita sunt et quae in corde sentimus.

19] *Quanam sunt ista?*  
20] Responsio.

Hic unusquisque examinet vitae suae statum secundum Decalogum: an pater, mater, filius, filia, dominus, heras, servus sis; [R. 379 an contumax, infidelis, negligens fueris; an aliquem laeseris dictis, factis; an furtum commiseris aut iniuria, ignavia et segnitie damnum alicui intuleris.

### 21] Brevis Forma Confessionis pro Rudiioribus.

*In hunc modum alloqui debes ministrum Verbi:*

Reverende et dilecte domine, rogo te, ut confessionem meam audias et mihi propter Deum remissionem annunties.

[Dicas.]

22] Miser ego peccator confiteor coram Deo me omnium peccatorum reum esse; imprimis confiteor coram te, me quidem servum, ancillam etc. esse, sed infideliter servare domino meo; non enim feci, non facio, quae mihi iniungit, irritavi et ad maledicendum commovi dominum vel dominam meam, multa neglexi et damno causam praebeui etc., in verbis et factis petulantem me praebeui, impatiens fui, obstrepui etc. Ideo doleo, gratiam imploro, emendationem promitto.

23] *Herus aut heras sic dicant:*

Imprimis confiteor coram te, me non diligenter fuisse in fideli educatione et institutione liberorum et familiae ad gloriam Dei, blasphemavi, nomine Dei abusus sum, malum exemplum prava loquens et faciens praebeui,

getan und übel nachgeredet, zu teuer verkauft, falsche und nicht ganze Ware gegeben.

Und was er mehr wider die Gebote Gottes und seinen Stand getan usw.

Wenn aber jemand sich nicht befindet beschwert mit solcher oder größeren Sünden, der soll nicht sorgen oder weiter Sünde suchen noch erdichten und damit eine Marter aus der Beichte machen, sondern erzähle eine oder zwei, die du weißt; also: Insonderheit bekenne ich, daß ich einmal gestrichelt; item, einmal unhübsch mit Worten gewesen, einmal dies N. veräußert habe usw. Also laß es genug sein.

Weißt du aber gar keine (welches doch nicht wohl sollte möglich sein), so sage auch keine insonderheit, sondern nimm die Vergebung auf die gemeine Beichte, so du vor Gott tust gegen den Beichtiger.